PROTONOTARII DE NUMERO PARTICIPANTIUM.

SUMMARIUM

1. Protonotarii unde sint dicti? — 2. In litteris Apostolicis appellantur simpliciter notarii; cum adjecto tamen de numero participantium, et quare? — 3. Isti protonotarii seu notarii Sedis Apostolicæ numero septem fuerunt instituti in ipsis primitivæ Ecclesiæ initiis, et ad quid? — 4. Hoc septem notariorum Sedis Apostolicæ collegium, fuit postea ampliatum ad numerum duodecim; et maximis privilegiis decoratum; quæ assignantur. — 5. Officium protonotariorum Apostolicorum est venale. — 6. Hoc protonotariorum collegium fuit semper in maxima veneratione. — 7. Olim isti protonotarii habebant præcedentiam super episcopos. Nunc vero non, nisi in consistoriis publicis, et solemnibus equitationibus, ad num. 8. — 9. Isti protonotarii

(1. Protonotarii dicti sunt a verbo Græco *protos*, quod Latine idem est ac *primus*. Unde S. Stephanus protomartyr dicitur, quia primus pro Christi nomine martyrio coronatus fuit, sicque est primus martyr, ut declarat Glossa, in authentic., *De tabellionibus*, § *Illud quoque, collat. 4.*

(2. Hinc protonotarii sunt primi notarii Sedis Apostolicæ; hæc tamen in bullis aliisque Pontificiis litteris illos nominat simpliciter *notarios*, ut notant Chassan., in *Catalog. gloriæ mundi*, par. IV, considerat. 28; card. Petra, *Commentar. ad Constit. Apostolic.*, tom. in *constit. 4 Pii II*, nu. 2; Barbosa, lib. I *Juris ecclesiast. univers.*, cap. 23, n. 4, et alii passim. Quamvis in regulis cancellariæ ponatur illud nomen ad majorem excellentiam; in litteris tamen Apostolicis isti, qui collegium prælatorum in curia constituunt, appellantur cum adjecto *de numero participantium*, ut ita distinguantur ab aliis simplicibus, ut tradunt card. de Luca in *Relat. Romanæ curiæ*, discours. 44, num. 2, card. Petra, *loc. cit.*, num. 2, et alii; potestque addi quod sic appellantur ex quo præ aliis participant et habeant quotidie panem honoris, et vestes in coronatione et morte Pontificis, et locum in Cavalcatis Pontificalibus; ex constitut. Sixti V, incip. *Romanus Pontifex*.

(3. Dicti protonotarii seu notarii Sedis Apostolicæ fuerunt numero septem, instituti a primordiis Ecclesiæ, a SS. Clemente I, Authero etiam I, et Julio similiter I, ad

spectus in vim concordie retinebatur, Ead. sac. cong., 16 Nov. 1696, rescripsit: « Episcopus omnino intra mensem decreta sacrae congregationis exsequatur, et procedat ad destructionem transitus. » Sic apud Monac., tom. I, tit. 6, formul. 16, n. 35.

(2. Injungitur episcopo, ut cryptas et aditus subterraneos a domibus privatorum ad ecclesias et loca immunita claudere faciat. Sacra congregat. Immunitat., 9 Martii 1632, lib. II *Decretor.* Paulucci, pag. 115; apud Riccium, in *sua Synopsi*, verb. *Episcopus quoad immunitatem*, n. 30.

(3. Alia ad rem. Vide verb. FENESTRÆ, verb. ECCLESIA, art. 5, et verb. PORTA.

præcedunt alios prælatos curiæ. — 10. Item præcedunt sacristam Papæ, si non sit episcopus. — 11. Item præcedunt præceptorem Hospitalis S. Spiritus Urbis, Archimandritam Messanensem, abbates mitratos et correctorem cancellariæ. — 12. Item præcedunt canonicos patriarchalium Urbis. — 13. Isti protonotarii quas vestes induant? — 14. Refertur decretum congregationis particularis quoad usum permissum istis protonotariis viciæ rosacei coloris, aliarumque præminentiarum in pileo. — 15. In capella Pontificia utuntur cappis. — 16. Unus istorum protonotariorum semper intervenit in congregatione de Propaganda fide ac sacrarum Rituum, et in confectione processuum beatificationum et canonizationum. — 17. Collegium horum protonotariorum tenere solet capellas. — 18. Alia ad rem cum addit. ex aliena manu, ad num. 23

res martyrum, et quæcunque ad Ecclesiam pertinerent fideliter describenda, et descripta scriniis Ecclesiæ recondenda, ut dicit Sixtus V, in cit. constitut. *Romanus Pontifex*. Ideoque præcipuum eorum munus versatur in processibus, qui fiunt super canonizationibus, seu beatificationibus servorum Dei, et in registrando acta Summorum Pontificum, et Ecclesiæ. Card. de Luca, *loc. cit.*, num. 2; card. Baronius, ad annum 238, num. 1, et alii.

(4. Istud collegium septem notariorum Sedis Apostolicæ fuit ampliatum ad numerum duodecim a Sixto V, constitut. incip. *Romanus Pontifex*; maximisque privilegiis fuit decoratum ab eodem Sixto V, in cit. et alia constitut. incip. *Laudabilis*. Et in primis § 3, doctorandi facultatem concedit; et § 4, notarios creandi; et § 5, spurios legitimandi ad successionem honorum etiam ecclesiasticorum; et § 6, statuta pro collegio condendi; et § 7, familiares Papæ et prælati domestici declarantur; et § 8, concedit ut panem honoris quotidie, et vestes in coronatione et morte Papæ, et locum in Cavalcatis Pontificalibus habeant; et § 9, ut litteræ Apostolicæ gratis pro eis expediantur; et § 10, ut emolumenta illis assignata nusquam eis diminuatur; et § 11, licentiam dat deferendi arma pro ipsis, et eorum familiaribus; et § 12, facultatem eis concedit testandi, etiam de acquisitis ex bonis ecclesiasticis pro ducatis duobus mille; et § 13, eos eximit et totaliter liberat a quorumcunque ordinariorum lo-

corum, et aliorum omnium judicum jurisdictione, potestate, superioritate et dominio, ac Sedis Apostolicæ jurisdictioni et potestati duntaxat immediate subicit; et § 14, facultatem concedit creandi quolibet anno unum notarium seu protonotarium titularum, non participantem; et § 15, locum eis designat in signaturis; et § 16, pariter in actibus publicis consistorii; et § 17, canonizationibusque sanctorum; et § 18, consistoriis quoque publicis et capellis; et § 19, concedit ut habeant monetas argenteas et aureas coronationis; et § 20, constituit, quando Papæ serviant; et § 21, quando utantur Pontificalibus; et § 22, altarique portatili.

(5. Officium protonotariorum Apostolicorum participantium est venale ratione emolumentorum valoris scutorum duodecim mille circiter, magis, vel minus juxta diversas temporum contingentias, ex quibus emolumenta crescere, vel decrescere solent. Card. de Luca, *loc. cit.*, n. 2; cardin. Petra, *loc. cit.*, n. 29, ubi dicit esse in pretio scutorum XIV mille circiter.

(6. Hoc protonotariorum collegium fuit semper in maxima veneratione, et in illud admitti non solent, nisi nobilissimi, et undequaque ornatissimi viri; unde ex illorum numero quamplurimi ad cardinalatum, et multi etiam ad Summum Pontificatum promoti fuerunt, ut tradunt card. Petra, *loc. cit.* n. 22; Barbosa, *l. c.*, n. 7, et alii passim.

(7. Olim isti protonotarii habebant præcedentiam super episcopos, ac consequenter super omnes prælatos, ut inter alios tradit cardin. Petra, *loc. cit.*, n. 3. At Pius II, const. incip. *Cum servare*, præcedentiam episcopis, etiam electis, super notarios Papæ, vulgo protonotarios nuncupatos, debere statuit ubique in curia, et extra.

(8. In consistoriis vero publicis quatuor notarios assistere decrevit proximiores Solio Pontificio honorabiliori loco, ut videri potest in d. constitutione. In ipsis enim publicis consistoriis, ubi de rebus, quæ geruntur, authentica conficiuntur instrumenta rogari consueverunt, quatuor ex eis, qui *numerati* dicuntur, aut ipsis absentibus, totidem ex aliis secundum institutionem eorum seniores, juxta gradum Apostolici Solii honorabiliorem occupant locum, Sedique Pontificiæ proximiores assident; sicque isti protonotarii in equitationibus solemnibus, quæ fiunt occasione possessionis Romani Pontificis apud Ecclesiam Lateranensem, in ingressu regum et magnorum principum, ac hujusmodi, præcedentiam habent super episcopos et archiepiscopos non assistentes; tunc enim primum locum occupant episcopi assistentes capellæ Pontificiæ, deinde protonotarii, et post eos accedunt archiepiscopi et episcopi non assistentes, alique prælati juxta eorum ordinem. Sic cardin. de Luca, *loc. cit.*, n. 3; cardin. Petra, *loc. cit.*, n. 10; Barbosa, *loc. cit.*, n. 3, et alii passim.

(9. Protonotarii Apostolici in capella Pontificia, aliisque actibus distinctis a mox

FERRAR. VI.

dictis præcedunt quoscunque alios prælatos non episcopos; sicque præcedunt auditores Rotæ, clericos Camerae, aliosque inferiores prælatos ac generales religionum; cardin. de Luca, *loc. cit.*, n. 2; cardin. Petra, *loc. cit.*, n. 13, et alii communiter; et colligitur ex cit. const. Pii II, incip. *Cum servare*; ut statuitur, quod ubique habeant locum post episcopos.